
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /NQ-HĐND 

 

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc hỗ trợ phục vụ công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu đến Hà Nội để 

tham dự Lễ kỷ niệm cấp quốc gia kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ 

đô (10/10/1954-10/10/2024) 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 18 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương  ngày 19 tháng 06 năm 

2015và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Ọuyết định số 106-QĐ/TW ngày 15/5/2023 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về việc thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương kỷ niệm các ngày lễ lớn 

và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong 3 năm 2023-2025;  

Căn cứ Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW ngày 20/9/2022 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện 

lịch sử quan trọng trong 3 năm 2023-2025;  

Căn cứ Công văn số 9184-CV/VPTW ngày 06/02/2024 của Văn phòng 

Trung ương Đảng về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải 

phóng Thủ đô;  

Xét Tờ trình số 358/TTr-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dânthành phố Hà Nội về việc ban hành Nghị quyết hỗ trợ phục vụ  công 

tác lễ tân, đón tiếp đại biểu đến Hà Nội để tham dự Lễ kỷ niệm cấp quốc gia 

kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024); ý kiến 

thẩm tra của Ban Văn hoá – Xã hội Hội đồng nhân dân Thành phố và ý kiến 

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1: Hỗ trợ chi từ ngân sách Thành phố phục vụ công tác lễ tân, đón 

tiếp đại biểu đến Hà Nội để tham dự Lễ kỷ niệm cấp quốc gia kỷ niệm 70 năm 

Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024) theo đề xuất của UBND 

Thành phố tại Tờ trình số 358/TTr-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2024. 



2 

 

Điều 2: Giao Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo các đơn vị liên quan 

tổ chức thực hiện các nội dung đảm bảo trang trọng, chu đáo và kết hợp quảng 

bá danh lam, thắng cảnh, di tích lịch sử - văn hóa gắn với hình ảnh Thủ đô Hà 

Nội - Thủ đô anh hùng, Thành phố “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại”. Các nội 

dung hỗ trợ chi phục vụ công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu đến Hà Nội để tham 

dự Lễ kỷ niệm cấp quốc gia kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 

(10/10/1954-10/10/2024) thực hiện thanh toán, quyết toán theo mức chi thực 

tế. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, 

Kỳ họp thứ 18 thông qua ngày 04 tháng 10 năm 2024 và có hiệu lực thi hành 

từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- VPQuốc hội, Văn phòng Chính phủ; 

- Ban công tác đại biểu thuộc UBTVQH; 

- Các Bộ: Tư pháp, Tài chính; 

- Đoàn đại biểu Quốc hội Hà Nội; 

- Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND TP; 

- Đại biểu HĐND TP, các ban HĐND TP; 

- Văn phòng Thành ủy; 

- Các VP: Đoàn ĐBQH&HĐND TP, VP UBND TP; 

- Các sở: Du lịch, Tài chính, Tư pháp; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Tuấn 

 


